
 
6/96 (5)  WRZESIEŃ 1996 
 

 
 

Z OKAZJI 
MIĘDZYNARODOWEGO DNIA URBANISTY 

ZARZĄD POZNAŃSKIEGO ODDZIAŁU TOWARZYSTWA URBANISTÓW 
POLSKICH SKŁADA KOLEŻANKOM I KOLEGOM ŻYCZENIA 

SATYSFAKCJI 
W PRACY ZAWODOWEJ I W ŻYCIU OSOBISTYM 

 
 
�Informacje Poznańskiego Oddziału TUP 
 

• Zapraszamy wszystkich członków oraz sympatyków TUP do 
wzięcia udziału w spotkaniach: 

* 3 października 1996 roku, godz. 1700, siedziba TUP przy 
Starym Rynku 56 w Poznaniu.  
Zarząd Oddziału Poznańskiego TUP postanowił zorganizować 
cykl dyskusji koleżeńskich na temat "Jaka byłaś, jesteś i 
będziesz wielkopolska urbanistyko?"  
Przewidujemy, że spotkania odbywać się będą w formule 
"talk-show". Główną rolę spełnią kolejno wyłaniani w 
losowaniach Koleżanki i Koledzy, którzy odpowiedzą na kilka 
przygotowanych wcześniej pytań, co będzie zaczynem do 
dyskusji - także z udziałem "widowni" - koleżanek i kolegów 
nie wylosowanych.  
Wypowiedzi podczas dyskusji będą także materiałem do 
zaprezentowania sylwetek poszczególnych Koleżanek i 
Kolegów w przygotowywanym przez Zarząd wydawnictwie - 
almanachu czy katalogu (formuła jeszcze nie przesądzona) - 
członków  Oddziału. Zapraszamy wszystkich na pierwsze 
spotkanie. 

* 22 października 1996 roku o godz. 1700 w gmachu ASP przy 
al.Marcinkowskiego 29 odbędzie się prezentacja programów 
nauczania na Wydziale Architektury Wnętrz i Wzornictwa 
Przemysłowego. Zapraszamy do wzięcia udziału. 

* 7 listopada 1996 roku, godz. 1700, siedziba TUP przy Starym 
Rynku 56 w Poznaniu. Rozstrzygnięcie konkursu "Moja 
Wielkopolska". 

* 8 listopada 1996 roku, siedziba TUP przy Starym Rynku 56 w 
Poznaniu. Międzynarodowy Dzień Urbanisty. Z tej okazji 
przewiduje się przygotowanie wystawy. Szczegóły wkrótce. 

* 22 listopada 1996 roku, godz. 1700, siedziba TUP przy Starym 
Rynku 56 w Poznaniu. Zapraszamy na prelekcję Kol. Lidii 
Wejchert. Tematem będą refleksje z Kongresu 
Międzynarodowej Unii Architektów w Barcelonie. 

* 28-29 listopada 1996 roku. Prelekcja - szkolenie 
nt. problemów fińskiej urbanistyki. Szczegóły wkrótce. 

* 5 grudnia 1996 roku, godz. 1700, refleksje  
kol. Tadeusza Gałeckiego z konkursu urbanistycznego 
organizowanego dla  fragmentu małego miasta w Niemczech. 

• Jeszcze o Walnym Zjeździe TUP. Do lipcowego komunikatu 
zakradł się błąd. Nie poinformowaliśmy o znaczącym 
zaangażowaniu się kol. Lidii Wejchert w pracach Komisji 
Wnioskowej. 

• Kol. Aleksander Grygorowicz został przez Zarząd Oddziału 
wytypowany jako przedstawiciel TUP do udziału w pracach 
Jury Konkursu "Program i Projekt Iluminacji Zespołu 
Staromiejskiego w Poznaniu". Podziękowaliśmy Związkowi 
Polskich Artystów Plastyków za zaproszenie TUP 
do współudziału w pracach jury.   

• Przypominamy o terminowym płaceniu składek!! Wielkość 
składki członkowskiej wynosi 5.60 (56.000) zł miesięcznie 
oraz zgodnie z ulgą - emeryci 1.40 (14.000) zł. 

 
�Kącik Pani Prezes 
Poniżej załączam fragment tekstu z  RAPORTU KRAJOWEGO 
OSIEDLA LUDZKIE W POLSCE (materiały na konferencję 
ONZ HABITAT II  
- 1996 rok) opracowanego przez POLSKI KOMITET  
PRZYGOTOWAWCZY KONFERENCJI NZ  
"HABITAT II" (Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej 
i Budownictwa): 
III KIERUNKI DZIAŁAŃ 
(16) Realizacja ogólnego celu zmierzającego do poprawy 
funkcjonowania i umożliwienia rozwoju osiedli ludzkich 
wymaga działań pokonujących najważniejsze bariery oraz 
otwierających możliwości realizacji celów cząstkowych, 
operacyjnych. 
III (A) GENERALNE KIERUNKI DZIAŁAŃ 
 
1. Zarządzanie osiedlami 
(17) W zasadniczych sprawach ustroju państwa należy: 
* kontynuować decentralizację władzy publicznej 

wzmacniając pozycję samorządów terytorialnych przy 
jednoczesnym określeniu podziału kompetencji pomiędzy 
administracją rządową, a samorządami, 

* dążyć do wprowadzenia szczególnej regulacji 
w zarządzaniu aglomeracjami, 

* dążyć do tworzenia drugiego szczebla samorządu 
terytorialnego oraz - niezależnie od wyników tych dążeń - 
wprowadzić kategoryzację gmin różnicując ich prawa 
i obowiązki zależnie od funkcji w systemie osadniczym kraju, 

(18) W zarządzaniu osiedlami powinni w szerokim zakresie 
uczestniczyć właściciele nieruchomości, mieszkańcy i podmioty 
niepubliczne. W tym celu należy: 

* stworzyć warunki dla zwiększania roli społeczności 
lokalnych w tworzeniu i realizacji polityk oraz programów 
rozwoju gminy (osiedli ludzkich),  

* stworzyć warunki prawne dla powstawania różnych form 
(prywatnych i partnerskich), organizowania procesów 
realizacji zadań wynikających z Planu. 

 
2. Ekonomika i finanse 
 (19) Sformułowanie szczegółowych zasad i warunków 
realizacji zadań Planu wymaga wyprzedzających rozstrzygnięć 
w kluczowych sprawach: 
* określenia generalnych zasad uczestnictwa publicznych 

i  niepublicznych podmiotów oraz mieszkańców w kosztach 
funkcjonowania i rozwoju osiedli ludzkich, 

* dostosowania zasad finansowania gmin do ich 
rzeczywistych obowiązków w tym przejmowania 
od administracji rządowej i tworzenia komunalnej 
infrastruktury finansowej, w tym także instytucji 
o charakterze samopomocy,  

* wspierania instytucji rynkowych sprzyjających efektywnej 
gospodarce i rozwojowi osiedli ludzkich oraz tworzenia 
systemowych i instytucjonalnych zachęt i warunków dla 
uczestniczenia kapitału prywatnego w realizacji celów 
planu. 

 
3. Zachowania społeczne 
(20) Chęć i możliwość uczestniczenia mieszkańców 
(społeczeństwa) w realizacji celów Planu zależy od ich poziomu 
ekonomicznego i oceny szans na poprawę sytuacji. 
Istotne znaczenie mieć będzie tutaj propagowanie wzorów 
zachowań, tj. osobistej zaradności, działań samopomocowych, a 
także racjonalnego prowadzenia gospodarstw domowych. 
(21) Partycypacja społeczna w realizacji celów Planu wymaga: 
* budowania świadomości  społecznej o potrzebie wspólnego 

działania w kształtowaniu ładu przestrzennego, ochronie 
środowiska i tożsamości miejsc, w których żyjemy i o 
potrzebie tworzenia nowych wartości poprzez rozwój 
ekonomiczny i kulturowy, 

* informowania o podejmowanych inicjatywach, przyjętej 
polityce, proponowanych programach i zadaniach 

* zasięgania opinii społecznej, prowadzenia dyskusji z dążeniem 
do uzyskania akceptacji, 

* publicznego składania sprawozdań z realizacji podjętych 
zobowiązań.  

 
4. Gospodarka przestrzenna i ochrona środowiska 
(22) Deklaracja generalna o zrównoważonym rozwoju osiedli 
ludzkich powinna znaleźć swoje konkretne miejsce w: 



* określaniu i aktualizowaniu minimalnych standardów 
życia w osiedlach ludzkich i wskazaniu podmiotów 
odpowiedzialnych za ich wdrażanie, 

* strategii rozwoju gminy oraz miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego, w których 
materializowane są cele polityki rozwoju i zadania wynikające 
z Planu. 

(23) Realizacja celów i zadań rozwoju, przede wszystkim w 
sferze gospodarki przestrzennej, wymaga uporządkowania 
stosunków własnościowych w nieruchomościach, w tym 
dotyczących: 
* procesu reprywatyzacji i nieruchomości - dotychczasowy 

stan ogranicza możliwości prowadzenia przez gminy aktywnej 
polityki ekonomicznej i przestrzennej, 

* uwłaszczeń przedsiębiorstw państwowych - dotychczasowy 
stan prowadzi do ekstensywnego wykorzystania terenów lub 
prywatyzacji nieruchomości na szkodę własności komunalnej, 

* procesu prywatyzacji - poprzez tworzenie warunków 
do zbywania komunalnych zasobów nieruchomości, 

* dokumentów formalnych - poprzez stworzenie katastru 
nieruchomości i uporządkowanie ksiąg wieczystych. 

 
5. Usługi komunalne 
(24) Lokalne rozwiązania obsługi technicznej osiedli ludzkich, 
szczególnie dużych miast, muszą znaleźć wsparcie w polityce 
komunalnej państwa, w której należy przede wszystkim: 
* określić obowiązki administracji rządowej i samorządów 

w dziedzinie usług komunalnych (rodzaj i standard usług 
traktowanych jako realizację zadań publicznych), 

* ustalić rodzaj i warunki pozyskania nośników energii 
przyjaznych środowisku, 

* określić zasady partycypacji podmiotów gospodarczych 
i mieszkańców w realizacji oraz eksploatacji urządzeń 
i obiektów obsługi technicznej. 

 
 


